
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 isttutva delle Citt Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia;

PREMESSO:

 che questa Citt Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente
nel territorio comunale di Messina, isttuita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costtuita princi -
palmente dai due stagni costeri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, nonché dal
litorale sabbioso che interessa tuta la costa sotesa dai succitat laghi e canali;

 che la riserva naturale, ricadente quasi per l'intero in ambito urbano, risente eccessivamente del cari -
co antropico e delle conseguenze che questo determina in ordine all'abbandono di rifut di qualsiasi
genere all'interno degli specchi acquei e lungo le sponde degli stessi;

 che l’ente gestore deve provvedere al mantenimento in efcienza delle aree protete e a garantre gli
stat di equilibrio degli ecosistemi protet;

CONSIDERATO:

 che occorre anche efetuare intervent di manutenzione, pulitura dell'area lagunare e alleggerimento
delle masse algali al fne di non arrecare danni irreversibili all'ambiente naturale proteto, prevenen-
do il verifcarsi di condizioni di anossia con conseguent possibili situazioni di stress con risvolt negat-
vi per l'areale tutelato;

VISTO il  progeto  esecutvo  dei  “LAVORI  DI  ALLEGGERIMENTO  DELLE  MASSE  ALGALI,  RIDUZIONE  DELLA
VEGETAZIONE INFESTANTE E OPERE DI PROTEZIONE LATERALE NELL’AREA PROTETTA DELLA R.N.O. “CAPO
PELORO”  redato  in  data  29/07/2020  dai  tecnici  del  Servizio  lngegneria  Territoriale  della  V  Direzione
"Ambiente e Pianifcazione" per l'importo complessivo di € 155.000,00 di cui €. 114.858,71 quale importo
complessivo dei lavori (di cui €. 109.848,91 per lavori sogget a ribasso e di €. 5.009,80 per oneri non sogget

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

OGGETTO: LAVORI DI ALLEGGERIMENTO DELLE MASSE ALGALI, RIDUZIONE DELLA VEGETAZIONE
INFESTANTE  E  OPERE  DI  PROTEZIONE  LATERALE  NELL’AREA  PROTETTA  DELLA
R.N.O. “CAPO PELORO”
Approvazione progeto, determina a contrarre e prenotazione impegno spesa.

819 24/08/2020

732 07/09/2020



a ribasso) oltre a €. 40.141,29 per somme a disposizione dell'amministrazione, validato in data 31/07/2020 e
approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento con parere n. 02/2020 del 31/07/2020,
con il seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. LAVORI  €   114.858,71 

 
Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza ed emergenza 
CORID-19:

 €       5.009,80 

 Importo Lavori sogget a ribasso:  €   109.848,91 

2.  SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per I.V.A. 22%  :  €     25.268,92 
b) Per acquisto beni informatci di supporto e consumo:  €          990,00 
c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €       1.000,00 
d) Per imprevist IVA compresa  €       4.500,00 
e) Per spese tecniche e oneri vari  €       2.300,00 
f) Per contribut e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.)  €            80,00 
g) Per oneri di accesso in discarica (IVA compresa)  €       6.000,00 
h) Per arrotondament  €              2,37 

SOMMANO A DISPOSIZIONE  €     40.141,29  €     40.141,29 

TOTALE IMPORTO  €   155.000,00 
                                                                                                    (Diconsi Euro Centocinquantacinquemila/00)

PRESO ATTO:

 che il progeto prevede intervent di “Riduzione e alleggerimento delle masse algali, rimozione di ri-
fiut solidi urbani, decespugliatura e riduzione della vegetazione inesestante nelle aree spondali dei
laghi e dei canali, sosttuzione di steccato in legno con modello in acciaio corten, manutenzione di
steccato esistente e esornitura e posa in opera di steccato ex novo, noli, manodopera e lavori di
completamento.

 che gli intervent di cui all'oggeto si rendono necessari ed indiferibili per preservare e tutelare l'area
proteta, in considerazione anche dell’innalzamento delle temperature determinato dalla stagione
estva;

VISTO l'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  quale  dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
afdamento dei contrat pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformitt ai propri ordinament, individuando gli  element essenziali  del contrato e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle oferte;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministratva del progeto esecutvo dei “LAVORI DI
ALLEGGERIMENTO  DELLE  MASSE  ALGALI,  RIDUZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  INFESTANTE  E  OPERE  DI
PROTEZIONE LATERALE NELL’AREA PROTETTA DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” per un importo complessivo di
€. 155.000,00;

VISTA l'insussistenza di confito di interessi previst dalla normatva vigente, con partcolare riferimento
al "Codice di comportamento dei dipendent della Citt Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione
della corruzione e dell'illegalitt”
RITENUTO di procedere all'afdamento mediante procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. b) del D.Leg.vo
n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto dei lavori in oggeto, per un importo di € 155.000,00;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Ufci e Servizi;

DETERMINA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



APPROVARE  il  progeto  esecutvo  dei   “LAVORI  DI  ALLEGGERIMENTO  DELLE  MASSE  ALGALI,
RIDUZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  INFESTANTE  E  OPERE  DI  PROTEZIONE  LATERALE  NELL’AREA
PROTETTA DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” 
PRENOTARE al  cap.  6417 Esercizio 2020, ai  sensi  dell’art.183 del  D.Lgs.  n.  267/00,  la somma di
seguito indicata:

Missione 5 Programma 4 Titolo 1 Macroagg 21

Titolo 1 Funzione 07 Servizio 06 Intervento 03

Cap./Art. 6417 Descrizione Intervent fnalizzat alla tutela e salvaguardia delle Riserve
Naturali

SIOPE 1332 CIG: CUP: 

Creditore

Causale

Modalità fnan. Bilancio

Imp./Prenot. Importo €. 155.000,00

IMPUTARE la spesa complessiva di € 155.000,00, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2020 6417 2020

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’artcolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
Dicembre 2020 155.000,00

ACCERTARE, ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori rifessi diret o indi -
ret sulla situazione economico fnanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il respon-
sabile del procedimento è l’ing. Carmelo Bataglia;

 di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile;
AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'afdamento dei lavori
in oggeto;
INDIVIDUARE l’operatore economico atraverso indagine di mercato e richiesta di preventvo ad almeno n.3
dita in possesso dei requisit di legge, nel rispeto dei criteri di rotazione e trasparenza degli invit;
DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall'Autoritt per la
Vigilanza sui Contrat Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identfcazione del procedimento di
selezione del  contraente,  denominato anche Codice  Identfcatvo Gare  (CIG)  in  base a quanto previsto
dall'art.  3,  comma  2  della  deliberazione  del  10  gennaio  2007  della  stessa  Autoritt  e  si  provvedert  al

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



pagamento del contributo se dovuto;
DARE ATTO che la  somma complessiva necessaria alla  realizzazione  dell'intervento,  pari  a  €.  155.000,00
(diconsi euro Centocinquantacinquemila/00) comporta impegno di spesa che gravert sul bilancio di questo
Ente;
DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformitt all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e
all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale "determinazione a contratare";
DI  INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta  generale  e  assicurare  la  sua pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line.
DICHIARARE  che  il  presente  impegno  assume  caratere  urgente  e  indiferibile  in  quanto  la  mancata
realizzazione dell’intervento in oggeto può arrecare danno all’Amministrazione
DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecutvo ai sensi di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020
Allegati: 

 relazione tecnica con quadro tecnico economico
 parere tecnico n.2 del 31/07/2020 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolaritt  tecnico
amministratva favorevole.

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O.
Ing. Carmelo Bataglia

Delegato alle Funzioni Dirigenziali
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001)

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020
 Il DIRIGENTE


